adorandi

eius co-
cum effe-
centuram

perasset, esse factum
causis, largitus
ni, iuni pleni ad
uacuum exten-
ferre, qui ebriet
cauerat. Hic e
sem, ut extra cub
careret, Deum
mo orauit, ut m
fiscolum mellam,
ni, accedo: inde
applicans, sinist
uente precata,
tanta ni bis ser
gula ueste prouo
que caput trado
de le more, sic q
tata peruenimus
tam nocte, que
Quoniam quo
fate, non aliter o
multo magis hac
reps, non tam Isr
in uestrum num
fisci.

Superbissimi

perasset, esse facturam. Potatur: ipse mei cupiditate
ardens, largius sese inuitat. Clausa coena, cum ceteri,
uini pleni discessissent, Vagao eunuchus taber-
naculum externè clausit, me ibi sola relictà cum Olo-
ferne: qui ebrietate & somno oppressus, in lecto re-
cubuerat. Hic ego, cum pedissequæ meæ mandauis-
sem, ut extra cubiculum manens, exitum mihi tutum
curaret, Deum (ad illius lectum stans) cum animo
meo orauit, ut mihi tum meisq; adesset. Deinde ad le-
cti columellam, quæ erat ^{e ad} propter caput Olofer-
nis, accedo: inde acinacem detraho, & ad lectum me
applicans, sinistra cæsariem eius prehendo: Deumq;
tacitè precata, ut me in ea re confirmaret, collum
summa ui bis ferio: amputatoq; capite, corpus à stra-
gula ueste prouoluo, et ablato uelo exeo, ac pedisse-
quæ caput trado: quo in escariam peram indito, am-
bæ de more, sic quasi ad supplicationem egressæ, huc
tutò peruenimus. C. Salui sumus, reuiximus. ô fau-
stam noctè, quæ nos ab æterna nocte uindicas. A C.
Quanquam quod dixi Oloferni, de Dei uestri pote-
state, non aliter dixi quàm sentiebam: ^f tamen nunc
multo magis hac re confirmatus, credo: uoloq; dein-
ceps, non iam Israelitarum laudator, sed ciuis esse, et
in uestrum numerum pignore circumcisionis ad-
scisci.

SENTENTIA.

Superbissimus quisque turpissima morte
dignus

f Facta fide
augent.

192 DIALOG. SACRORVM
dignus est. Vel femina manu potest Deus ho-
stes suos ulcisci. Cæso duce, facile uincuntur
milites.

SUSANNA. Daniel. 13.

ARGUMENTVM.

Susanna à duobus Senatoribus (quia ipso-
rum libidini obsequi recusasset) accusata ad-
ulterij, ad supplicium damnata ducitur. Sed
diuinitus superuenit Daniel, qui interroga-
tionis prudentia Senatorum calumniam pa-
lâm facit: atq; ita in ipsorum caput supplicium
conuertit.

Duo senatores, Concio, Susanna,
Daniel, puer.

Avdite uniuersa Iudeorum concio, quam ob-
re in uestrum iudicium adducta sit hæc
Ioacimi uxor Susanna. Heri cum nos duo iudices
in hortis eius mariti soli deambularem, hæc cum
duabus pedissequis ingressa est. quas ubi foras a-
mandauit, hortorumq; ianuam obserauit, uenit ad
eam quidam iuuenis, qui tum in occulto latebat,
& cum ea concubuit. Nos, qui in hortorum an-
gulo eramus, animaduerso tanto flagitio, accurri-
mus, & eos uidimus quidem coeuntes, sed illum
comprehendere nequiuimus. Nam cum esset ualen-
tior quam nos, aperta ianua exiit. Tantum hanc
prehensam rogabamus, quis esset ille iuuenis: sed
noluit

noluit nobis enunciare. Hæc nos, impositis huic reæ
 (sicut mos est) manibus testamur. C. Satis explorata
 res est. ^a Senatores sunt qui testificantur: & ijdem
 iudices. dubitari non potest. Plectatur capite, quem
 admodum lex iubet. s v. ^b O Deus immortalis,
 qui occulta nosti: qui omnia, etiam antè quàm facta
 sint, perspicias: tu scis, ut hi falsum contra me testi-
 monium dixerint. ac uides ut capite dem pœnas, cum
 nihil eorum commiserim quæ isti contra me per ca-
 lumniam maliciamq; commenti sunt. DVO SEN.
 Non est mirandum, si turpissimum facinus inficia-
 tur. Sed interim ducatur ad supplicium, ut hoc tam
 detestabile facinus expietur, ne tam fœda in popu-
 lo macula hereat. DA. At ego testor, me in huius
 sanguinem nullo modo consentire. c. Quid nam
 istud est, quod clamas tu? DA. ^c Ita ne stulti e-
 stis, Israelitæ, ut neque quæstione habita, neque ue-
 ritate comperta, Israelitædem condemnaueritis? Re-
 uertimini in forum. Dico istos contra eam falsa ef-
 se testatos. s B. Ergo tu sedes in medio nostrum,
 & tuam nobis pronuncia sententiam, postquam
 tibi senatus diuinitus datur. DA. ^d Sciungite pro-
 eul alterum ab altero, ut eos examinem: Adducite
 huc mihi istum. Vetule annis, ueterator malicia, nunc
 tua te scelera petunt, quæ factitabas antea cum in-
 fontibus condemnandis, fontibusq; absoluendis. ini-
 qua iudicia faceres, ^e Iona innocentem & iustum
 interfici

a Primati
 temerè ci
 solet.
 b Oppr
 calumiaj
 ad Deum
 fugiunt.

c Iudic
 antequam
 gnoueris,
 ticia est.

d In testi
 examinan
 summa ac
 benda car
 est.
 e Cum ta
 Ioua uete
 &c.

194 DIALOG. SACRORVM

interfici uetante. Nunc igitur, hanc si quidem uidisti, dic sub qua arbore congressos uideris. SE. Sub lentisco. DA. Probe in tuum caput mentitus es.

Iam enim Dei Genius, mandato ab illo accepto, dis- scindet te medium. Amouete hunc, adducite huc alte- rum. Age^s genus Chananeum, non Iudaeum, te uen- uistat decepti, tua tibi cupiditas mentem peruerit.

Ita uero agebatis cum Israelitidibus, qua praemetu- in uestrum congressum ueniebant. Sed non Iudae- protes uestram nequitiam sustinuit. Age igitur, sub- qua illos arbore congressos deprehendisti SE. Sub- ilice. DA. Tu quoque probe in tuum caput men- titus es: unq; praesto est Dei Genius cum ense, qui te medium dissecet, amboq; perdat. c. O Dei bo- nitatem immensam, a quo nunquam deseryuntur, qui in co- fiduciam suam collocarunt. Abripimus ad ne- cem hos nequissimos & improbissimos uetulos, ut ex lege eadem poena plectantur, quam innocenti mo- liebantur.

SENTENTIA.

Impii peccata peccatis tegere uolunt. De- us innocentium preces exaudit. Impij in fo- ueam cadent, quam pijs excauarunt.

CHALDAEI. Dan. 2.

ARGV-

ARGVMENTVM.

Nabuchodonosor Babylonæ rex Chaldeis iuber, ut somniū quoddam suum (quod ipsi exciderat) dicant, & interpretentur. quod cū illi non possent, imperat eos necari.

Nabuchodonosor, Chaldæi.

Agite uerò coniectores audaces arioli Chaldei, homines explicandi ea quæ sunt obscuritate involuta peritis, enellite hunc mihi ex animo scrupulum, meumq; mihi somnium aperite, cuius interpretationem anxius desidero. nam eam obrem estis conuocati. **CHALD.** Vitam tibi, rex sempuarnam precamur. Eloquere sanè nobis somnium: & nos ita interpretando enoluemus. **N.** Oblitus sum, quod nisi uos & somnium mihi, & somnij significationem eadiseritis, & uos per summum dedecus uitam amittetis, & uestræ domus à complanabuntur. Sin autem editis, multis à me muneribus & premijs atq; honore afficiemini. Proinde facite, si sapitis. **E.** At somnium dicere, tuum est: nos interpretationem recipimus. **N.** Enimvero uideo uos ex eo excusationis occasione arripere, quod uidistis eam re mihi memoria excidisse. Sed nihil agitis. Nisi enim me hac suspitione leuatis, nō potest esse dubiū, quom

quatuor mundi imperijs, uidelicet Chaldaeorum, Persarum, Macedonum, & Romanorum. quibus succedit regnum Christi, quod omnia illa abolet.

Daniel, Ariochus, Nabuchodonosor.

Noli interimere istos sapientes, Arioch, quos iussit rex occidi. Sed adue hie ad cum, ego suscipio interpretationem. *A. Placet, sequere me.*
D. Sequor. A. Nactus sum hominem ex captiuis Iudaeis, o rex, qui pollicetur interpretationem.
N. Tu ne es Baltasar, qui posis mihi quid in somnis uiderim, & quid id significet, effari?
D. Quod queris arcanum, o rex, non sapientes tibi, non coniectores, non arioli, non prodigatores possunt explicare: uerum est in caelo ab aethere demonum strator Deus, qui ea tibi premonstrat, quae olim euentura sunt. Igitur tuum somnium, & uisum quod tibi secundum quietem occurrit, huiusmodi est. Cum in lecto cubiculari iaceres, in cogitationem uenisti, quia posthac futurum esset: id quod tibi ignotorum ille doctor declarat, idemq; mihi, non propter excellentem sapientia, qua unus caeteris mortalibus praesertim uerum mihi idem aperuit, quod tibi plana facta ea quae tu cum tuo animo cogitasti. Tibi in somnis obiecta

est species quaedam inusitata magnitudine simula-
 cri, ante tuos oculos stans, aspectu terribili: cuius
 caput erat ex auro probatissimo, pectus & bra-
 chia argentea, uenier & femora aenea: pedes par-
 tim ferrei, partim cretaei. In eo spectando dum tu
 heres, saxum sua sponte auulsum incidit in eos pe-
 des, eosq; contriuit, quo casu contractum simul est
 ferrum, creta, aes, argentum atque aurum: omniaq;
 fragmenta uentus, tanquam estate stipulas ex area
 sic susulit, ne aestigio quidem relicto: ipsum autem
 saxum, quo icta est scilla, mutatum est in ingentem
 montem, qui totum terrarum orbem compleuit. Et
 hoc quidem est somnium. Iam interpretationem
 addemus. Tu rex es regum: tibi caelestis ille Deus
 nobilissimum regnum, & praeclearissimam largitus
 est potestatem: omnesq; homines, quotquot ubique
 terrarum sunt, terreiresq; bestias, & aeras uo-
 lucres, sub tuum imperium ditionemq; subiunxit. Ita
 tu caput aureum. Post te autem exister aliud re-
 gnum tuo deterius, id erit argenteum. Deinde aere-
 um, cuius ditio late in omnem terram patebit. Post,
 quartum surget, durum, & plane ferreum. Ut enim
 ferri duritate omnia aueruntur & commanantur,
 ita eius imperij uolentia & rigor omnia uiolabit
 & contundet. Pedes autem, pedumq; digitos quod
 uidisti partim ferreos, partim siciles, regnum illud
 dissidens erit, & ex parte ferreum rigorem obtine-
 bit.